2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

Шестидесятой внеочередной сессии

п.  Чернореченский
21.07.2025

                              № 204
О внесении изменений в решение Совета депутатов Чернореченского
сельсовета Искитимского района Новосибирской области
от 10.10.2021 № 44 «Об утверждении Положения о муниципальном
лесном контроле в Чернореченском сельсовете
Искитимского района Новосибирской области»
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Чернореченского сельсовета   Искитимского района Новосибирской области от 10.10.2021 № 44 "Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Чернореченском сельсовете   Искитимского района Новосибирской области" следующие изменения:

1.1. В Положение о муниципальном лесном контроле в Чернореченском сельсовете   Искитимского района Новосибирской области:
1.1.1.  В пункте 1.8.3. слова "(надзорного)" - исключить;

1.1.2. В пункте 1.8.3. слова"(надзорные)" - исключить;

1.1.3. В пункте 1.8.3. слова "(надзорных)" - исключить;

1.1.4. В подпункте 5 пункта 3.4.4. слово "(надзорных)" - исключить;

1.1.5. В подпункте 6 пункта 3.4.4. слово "(надзорных)" - исключить;

1.1.6. В подпункте 7 пункта 3.4.4. слово "(надзорных)" - исключить;
1.1.7. В пункте 4.1.1. слова "плановых и внеплановых" - исключить;

1.1.8. В пункте 4.1.4. слова "Плановые и внеплановые контрольные мероприятия" заменить на слова: "Контрольные мероприятия";

1.1.9. В подпункте 1 пункта 4.2.1. слово "(надзорного)" - исключить;
1.1.10. Пункт 4.2.2. дополнить абзацем следующего содержания:

" Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из нарушений:

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретной даты;

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения обязательных требований;

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований.";
1.1.11. В абзаце 2 пункта 4.5.6. слова "двух рабочих дней" заменить на слова: " десяти рабочих дней";
1.1.12. В подпункте 1 пункта 4.8.2. слово "(надзорного)" - исключить;
1.1.13. В пункте 4.9.4. слова " могут быть приняты решения, предусмотренные подпунктами 1 и" заменить на слова: "может быть принято решение, предусмотренное пунктом";

1.1.14. Раздел 5 "Досудебное обжалование" изложить в следующей редакции:

"5. Досудебное обжалование

5.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона   № 248-ФЗ.

5.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, в рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых администрацией по итогам профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.
5.3. Жалоба подается контролируемым лицом в администрацию в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме главы муниципального образования с предварительным информированием главы муниципального образования о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

5.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой (заместителем главы) муниципального образования.
Жалоба на решение администрации, принятое главой муниципального образования, действие (бездействие) главы муниципального образования рассматривается главой муниципального образования.

5.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

5.6. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.

5.7. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.".
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
Председатель Совета депутатов                   Глава Чернореченского сельсовета

_______________ Шпак Н.А.                        ______________ Соболева Л.Г.